NHÂN DÂN
HUYỆN PHƯỚC SƠN
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
Email:

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTphuNoAcsoMn@quangnam.g
HUYỆN PHƯỚC SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   v.vn

Thời gian ký: 15.06.202
17:05:55 +07:00

  Số:  93/TTr-UBND             Phước Sơn, ngày 15 tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XII

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND, ngày 09/11/2021 của HĐND huyện về

sữa đổi, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Qua triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện

theo Nghị quyết số 35/NQ-HĐND 09/11/2021 của HĐND huyện, đến nay rà soát,

nhiều danh mục công trình, không đảm bảo mục tiêu đầu tư thuộc chương trình

MTQG theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 phê duyệt Chương trình

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Quyết

định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025 và triển khai Đề án hỗ trợ huyện nghèo thoát khỏi

tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-2025; tổng mức đầu tư một số

dự án dự kiến nay triển khai thực hiện tăng lên do đơn giá vật liệu, xăng, dầu…

tăng phải điều chỉnh tổng mức; đồng thời nguồn thu ngân sách hằng năm tăng so

với dự toán được UBND tỉnh giao và dự kiến tăng thêm nguồn thu từ khai thác quỹ

đất. Để sử dụng hiệu quả nguồn ngân sách đầu tư, cần tập trung đầu tư có trọng

tâm, trọng điểm và bền vững; khắc phục tình trạng đầu tư phân tán, dàn trải, lãng

phí. Tập trung đầu tư các công trình cấp huyện, liên xã, liên kết vùng nhằm tạo sự

đột phá, tạo động lực cho phát triển kinh tế địa phương, thúc đẩy hiệu quả sản xuất,

lưu thông hàng hóa, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn.

Do đó UBND huyện, kính đề nghị HĐND huyện khóa XII xem xét cho ý kiến

về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 làm cơ

sở triển khai kế hoạch đầu tư công hằng năm đúng quy định, như sau:

1. Dự kiến tổng nguồn vốn cấp huyện cân đối chi đầu tư là 617,09 tỷ đồng

(Sáu trăm mười bảy tỷ, không trăm chín mươi triệu đồng), bao gồm:

- Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 195 tỷ đồng

- Vốn thực hiện Đề án huyện nghèo thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó

khăn giai đoạn 2022-2025 172 tỷ đồng

- Vốn Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và Miền núi 26,9 tỷ đồng

- Nguồn thu sử dụng đất, tăng thu, tiết kiệm chi, khác 223,19 tỷ đồng

mailto:VIỆTphuNoAcsoMn@quangnam.g
mailto:VIỆTphuNoAcsoMn@quangnam.g

+ NS tỉnh hỗ trợ đầu tư trụ sở làm việc theo cơ chế 20 tỷ đồng

+ Thu tiền sử dụng đất 50 tỷ đồng

+ Tăng thu, tiết kiệm chi, khác 153,19 tỷ đồng

(Danh mục chi tiết theo biểu đính kèm)

2. Điều chỉnh công trình: Nâng cấp đường Võ Nguyên Giáp bố trí đầu tư công

năm 2024 tại Biểu số 02 kèm theo Nghị quyết số 35/NQ-HĐND huyện ngày

09/11/2021 của HĐND huyện, với tổng mức đầu tư dự kiến 50.000 triệu đồng, sang

thực hiện trong năm 2022 từ nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021-2025, nhằm tạo động lực phát triển đô thị Khâm Đức mở rộng về

phía Đông, tạo điểm nhấn về nâng cấp hạ tầng giao thông trọng yếu cấp huyện.

3. Điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư công trình Trường PTDTBT THCS Phước

Chánh; Hạng mục: xây dựng mới 01 nhà đa năng, tường rào, cỗng ngõ ... tại Biểu

số 02 kèm theo NQ số 35/NQ-HĐND huyện ngày 09/11/2021 của HĐND huyện,

với tổng mức đầu tư dự kiến 2.500 triệu đồng lên mức 5.600 triệu đồng (tăng 3.100

triệu) từ nguồn XDCB tập trung ngân sách huyện sang bố trí đầu tư nguồn Chương

trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, giai đoạn 2021-

2025, đầu tư trong năm 2023. Lý do điều điều chỉnh: tăng quy mô đầu tư để Trường

sau đầu tư đạt chuẩn quốc gia, đơn giá xây dựng tăng, nên giá vật liệu xây dựng

tăng…

4. Điều chỉnh công trình: Nâng cấp kho dự trữ lương thực huyện bố trí đầu tư

năm 2023, dự kiến tổng mức đầu tư 3.000 triệu đồng, tại Biểu số 02 kèm theo Nghị

quyết số 35/NQ-HĐND huyện ngày 09/11/2021 của HĐND huyện (đầu tư mở rộng

thì không đảm bảo diện tích, nên chuyển sang sửa chữa thường xuyên các hạng

mục đảm bảo dự trữ lương thực dự toán khoảng 800 triệu đồng), đề nghị không

thực hiện đầu tư công chuyển sang bố trí sữa chữa thường xuyên trong dự toán năm

2023.

5. Phân cấp cho ngân sách cấp xã thực hiện đầu tư chương trình MTQG phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2022-2025 (xã đặc biệt

khó khăn và thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày) với mức

01 tỷ đồng/xã/năm; thôn đặc biệt khó khăn của TT Khâm Đức và xã Phước Xuân

mức 500 triệu đồng/thôn/năm để các địa phương quyết định theo thẩm quyền.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết)

UBND huyện kính trình HĐND huyện khóa XII xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH